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АНОТАЦІЯ

Шабала Ю. А. Професійний розвиток учителів початкової школи у

системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – ДЗВО «Університет менеджменту

освіти» Національної академії педагогічних наук України, Київ, 2022.

Зміст анотації

Дисертаційне дослідження присвячено проблемі професійного розвитку

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти.

Мета дослідження передбачала теоретичне обґрунтування та

експериментальну перевірку педагогічних умов та інтерактивної технології

професійного розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи

закладів загальної середньої освіти.

Об’єктом дисертаційного дослідження обрано процес професійного

розвитку учителів початкової школи, предметом – педагогічні умови та

інтерактивну технологію професійного розвитку учителів початкової школи у

системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти.

Завдання дослідження: 1) охарактеризувати теоретико-методологічні

основи професійного розвитку учителів початкової школи; 2) узагальнити

педагогічні умови професійного розвитку вчителів початкової школи у системі

методичної роботи закладів загальної середньої освіти; 3) визначити критерії та

показники рівня професійного розвитку учителів початкової школи у системі

методичної роботи закладів загальної середньої освіти; 4) обґрунтувати та

експериментально перевірити інтерактивну технологію професійного розвитку
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учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти; 5) надати методичні рекомендації щодо практичного

запровадження інтерактивної технології професійного розвитку учителів

початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної середньої

освіти.

Для досягнення мети та виконання поставлених завдань застосовано такі

методи дослідження:

− теоретичні: аналіз і синтез наукової та науково-методичної

літератури для порівняння; визначення та уточнення понятійно-категорійного

апарату; аналіз планів професійних спільнот (раніше – методичного об’єднання)

учителів початкової школи, наказів, інформаційних листів, положень на

предмет їхньої спрямованості на професійний розвиток учителя початкової

школи у системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти;

− емпіричні: анкетування, тести, опитування, спостереження, бесіда,

контент-аналіз, виявлення рівнів професійного розвитку учителів початкової

школи за різними критеріями й показниками; констатувальний та

формувальний експеримент з метою перевірки інтерактивної технології

професійного розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи

закладів загальної середньої освіти;

− статистичні: методи математичної статистики (статистичний

критерій Пірсона 2), які забезпечили вірогідність результатів педагогічного

експерименту, їхньої інтерпретації та встановлення наукової достовірності

отриманих результатів дослідження.

Дослідження здійснювалось протягом 2016–2022 рр. на базі Волинського

обласного інституту післядипломної педагогічної освіти (довідка без номера),

Запорізького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти (довідка

№ 069 від 14.02.2020 р.), Центрального інституту післядипломної освіти,

м. Київ (довідка № 19-03/04 від 20.01.2022 р.) відділу освіти, культури, молоді

та спорту Андрушківської сільської ради Попільнянського району
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Житомирської області (довідка № 51/01-37 від 13.02.2020 р.), відділу освіти

Попільнянської селищної ради (Попільнянської ОТГ) (довідка № 01-21/130 від

04.03.2020 р.), Бучанського НВК «СЗОШ І–ІІІ ЗОШ І–ІІІ ступенів» № 4 м. Буча

(довідка № 510 від 08.12.2020 р.), Княгининівського НВК «Загальноосвітня

школа І–ІІІ ступенів – Дошкільний навчальний заклад» (довідка № 54/05-14 від

05.02.2020 р.), Української спеціалізованої ЗОШ І–ІІІ ступенів № 2 з

поглибленим вивченням окремих предметів Обухівської районної ради

Київської області (довідка без номера) та передбачало кілька етапів наукового

пошуку.

На першому, констатувальному, етапі (2016–2017 рр.) – проаналізовано

філософську, соціологічну, психолого-педагогічну літературу з теми

дослідження; визначено мету, основні завдання, об’єкт і предмет дослідження;

розроблено програму та методику наукового пошуку; упорядковано понятійний

апарат; розроблено критерії та показники професійного розвитку; проведено

вхідне діагностування.

На другому, формувальному, етапі (2017–2018 рр.) – систематизовано

матеріал щодо визначення та обґрунтування педагогічних умов професійного

розвитку учителів початкової школи; розроблено, теоретично обґрунтовано та

експериментально перевірено інтерактивну технологію професійного розвитку

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти.

На третьому, завершальному, етапі (2018–2020 рр.) – здійснено

математико-статистичне обґрунтування та інтерпретовано результати

експериментального дослідження, визначено перспективи та методичні

передумови запровадження інтерактивної технології професійного розвитку

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти, сформульовано загальні висновки дисертаційного дослідження.

На четвертому, етапі post-впровадження (2020–2022 рр.) – здійснено

адаптацію моделі інтерактивної технології до нових умов роботи, а саме:
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реалізації Концепції Нової української школи; оновлення системи методичної

роботи (створення центрів професійного розвитку педагогічних працівників) та

кризових умов (пандемія COVID-19 та воєнний стан).

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що авторкою вперше:

− визначено й теоретично обґрунтовано педагогічні умови

професійного розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи

закладів загальної середньої освіти, що полягають в: оновленні змісту

діяльності професійної спільноти (раніше – методичного об’єднання учителів

ПШ) орієнтованого на професійний розвиток учителів ПШ; створенні

інноваційного інформаційно-освітнього середовища у системі методичної

роботи; індивідуальній траєкторії професійного розвитку учителів ПШ;

залученні учителів ПШ до інноваційних форм методичної роботи; системній

взаємодії методичних установ у вертикалі: МОН (Міністерство освіти і науки

України) – ОІППО (обласний інститут післядипломної педагогічної освіти) –

ТГ (територіальна громада) – ЦПРПП (центр професійного розвитку

педагогічних працівників) – ЗЗСО (заклад загальної середньої освіти) –

професійні спільноти; відкритості та співпраці, що забезпечується залученням

батьків, представників громадських організацій, провайдерами освітніх послуг,

закладами освіти, засобами масової інформації;

− розроблено, обґрунтовано та експериментально перевірено

інтерактивну технологію професійного розвитку учителів початкової школи у

системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти, яка створена з

метою позитивної динаміки професійного розвитку учителів початкової школи

у системі методичної роботи та реалізована на п’ятьох етапах: мотиваційно-

ціннісний, проєктувальний, процесуальний, аналітико-рефлексивний та post-

впровадження;

− запропоновано авторське визначення поняття «професійний розвиток

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної
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середньої освіти», під яким розуміємо процес оновлення і набуття вчителями

початкової школи компетентностей із застосуванням комплексу методів,

технологій і заходів методичної роботи, що характеризується позитивною

динамікою показників за відповідними критеріями;

− уточнено і конкретизовано поняття «професійний розвиток педагога»,

під яким розуміємо керований динамічний процес, який за своєю сутністю

спрямований на досягнення високого рівня професійного розвитку у

професійній діяльності педагога; «система методичної роботи закладів

загальної середньої освіти», під якою розуміємо систематизовану інтерактивну

взаємодію усіх методичних підрозділів, творчу співпрацю професійних

спільнот (раніше – шкільних методичних об’єднань), методичної ради,

адміністрації закладу та педагогів, що спрямована на позитивну динаміку

професійного розвитку кожного педагога та покращення якості освіти в цілому;

− набули подальшого розвитку зміст і сутність професійного розвитку

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти в нових умовах, а саме: реалізації Концепції НУШ, оновлення

системи методичної роботи (створення ЦПРПП) та кризових умов.

Охарактеризовано теоретико-методологічні основи професійного

розвитку учителів початкової школи, зокрема здійснено аналіз нормативно-

правових документів та науково-теоретичних джерел, що дало змогу

констатувати необхідність у переосмислення та переорієнтації на реалізацію

завдань та мети дисертаційного дослідження: оновлення змісту, форм,

технологій професійного розвитку учителів початкової школи у системі

методичної роботи закладів загальної середньої освіти. Детально розглянуто

методологічні підходи до професійного розвитку вчителів початкової школи

(особистісний, індивідуальний, діяльнісний, системний, компетентнісний,

андрагогічний та акмеологічний підходи), що реалізуються на таких

методологічних принципах: гуманізації (гуманістична орієнтованість

освітнього процесу, що реалізується у системі заходів, спрямованих на
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визнання цінності людини як особистості, свободу творчості і прояв своїх

здібностей); інноваційності (здатність учителів початкової школи працювати в

інноваційному середовищі); індивідуалізації (врахування у системі методичної

роботи індивідуальних особливостей учителів початкової школи: орієнтації на

особистість, врахування індивідуальних запитів); партнерства (професійна

взаємодія усіх суб’єктів освітнього процесу); неперервності (цілісність і

неперервність усіх процесуальних і системних аспектів освіти); системності

(представлення методичної роботи як цілісної системи, яка має емерджентні

властивості та спрямована на результативність професійного розвитку вчителів

початкової школи); наступності (передбачає послідовність використання різних

форм методичної роботи на всіх етапах професійного розвитку вчителів);

рефлексивності (усвідомлення учителями початкової школи результатів

навчання, самоаналіз власного практичного досвіду, знань про сутність, зміст,

ознаки, механізми професійного розвитку).

На основі аналізу науково-теоретичних джерел з’ясовано, що проблема

професійного розвитку учителів початкової школи є предметом досліджень

науковців з різних наукових сфер: філософії, педагогіки, психології,

андрагогіки тощо.

Запропоновано авторське визначення поняття «професійний розвиток

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти», під яким розуміємо процес оновлення і набуття вчителями

початкової школи компетентностей із застосуванням комплексу методів,

технологій і заходів методичної роботи, що характеризується позитивною

динамікою показників за відповідними критеріями. Уточнено та

конкретизовано поняття «професійний розвиток педагога», «система

методичної роботи закладів загальної середньої освіти». Професійний

розвиток педагога розуміється нами як керований динамічний процес, який за

своєю сутністю спрямований на досягнення високого рівня професійного

розвитку у професійній діяльності педагога. Зазначено, що система
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методичної роботи закладів загальної середньої освіти – систематизована

інтерактивна взаємодія усіх методичних підрозділів, творчої співпраці

професійних спільнот (раніше – шкільних методичних об’єднань), методичної

ради, адміністрації закладу та педагогів, що спрямована на позитивну динаміку

професійного розвитку кожного педагога та покращення якості освіти в цілому.

Аналіз стану проблеми дослідження засвідчив її актуальність, новизну та

виявив низку проблем: недостатність розроблення відповідних теоретичних

основ і сучасних методик; недостатність мотивації вчителів початкової школи

до безперервного розвитку професійних компетентностей; стереотипи у формах

і змісті методичної роботи з учителями початкової школи.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури та узагальнення

досвіду роботи закладів загальної середньої освіти, вперше визначено й

теоретично обґрунтовано педагогічні умови професійного розвитку учителів

початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної середньої

освіти: оновлення змісту діяльності професійної спільноти (раніше –

методичного об’єднання учителів початкової школи) орієнтованого на

професійний розвиток учителів початкової школи; створення інноваційного

інформаційно-освітнього середовища у системі методичної роботи;

індивідуальна траєкторія професійного розвитку учителів початкової школи;

залучення учителів початкової школи до інноваційних форм методичної

роботи; системна взаємодія методичних установ у вертикалі: МОН

(Міністерство освіти і науки України) – ОІППО (обласний інститут

післядипломної педагогічної освіти) – ТГ (територіальна громада) – ЦПРПП

(центр професійного розвитку педагогічних працівників) – ЗЗСО (заклад

загальної середньої освіти) – професійні спільноти; відкритість та співпраця,

що забезпечується залученням батьків, представників громадських організацій,

провайдерами освітніх послуг, закладами освіти, засобами масової інформації.

Під педагогічними умовами професійного розвитку учителів початкової школи

у системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти розуміємо
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сукупність обставин, які забезпечують позитивну динаміку показників

професійного розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи

закладів загальної середньої освіти.

У дисертаційному дослідженні проведено експериментальну перевірку

інтерактивної технології професійного розвитку учителів початкової школи у

системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти та здійснено

обґрунтування моделі інтерактивної технології професійного розвитку

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти та її впровадження. У моделі виокремлено цільовий,

теоретичний, процесуальний, рефлексивний та результативний блоки.

Ключовим елементом цільового блоку моделі інтерактивної технології

професійного розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи

закладів загальної середньої освіти виступав зміст, структура та кінцева мета,

яку потрібно досягнути. До теоретичного блоку моделі інтерактивної технології

професійного розвитку відносимо підходи, принципи, функції та нормативно-

правове забезпечення. Процесуальний блок моделі інтерактивної технології

професійного розвитку описував процес та етапи реалізації інтерактивної

технології професійного розвитку учителів початкової школи у системі

методичної роботи (мотиваційно-ціннісний, проєктувальний, процесуальний,

аналітико-рефлексивний та post-впровадження); форми, методи, засоби

навчання та педагогічні умови, що забезпечили її позитивну динаміку.

Рефлексивний блок моделі інтерактивної технології професійного розвитку

передбачав усвідомлення результатів навчання, набуття та самоаналіз власного

практичного досвіду, знань про сутність, зміст, ознаки, механізми професійного

розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів

загальної середньої освіти та розроблення методичних рекомендацій щодо

практичного запровадження інтерактивної технології. Результативний блок

моделі інтерактивної технології професійного розвитку учителів початкової

школи забезпечував встановлення рівня професійного розвитку учителів
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початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної середньої

освіти за критеріями: критерій оновлення професійних знань щодо Концепції

НУШ, ціннісно-смисловий критерій, критерій опанування цифрових

технологій, діяльнісний критерій, критерій педагогіки партнерства, критерій

медіаграмотності, критерій рефлексивності.

Розроблено рамку професійного розвитку учителів початкової школи у

системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти, в якій

обґрунтовано критерії (критерій оновлення професійних знань щодо Концепції

НУШ, ціннісно-смисловий критерій, критерій опанування цифрових

технологій, діяльнісний критерій, критерій педагогіки партнерства, критерій

медіаграмотності, критерій рефлексивності), їх показники та рівні (низький

(початковий, репродуктивний), середній (репродуктивний, частково-

пошуковий), достатній (пошуковий, творчий), високий (інноваційний). Низький

(початковий, репродуктивний) рівень професійного розвитку учителів

початкової школи у системі методичної роботи характеризувався низьким або

недостатнім проявом показників за кожним визначеним критерієм. Середній

(репродуктивний, частково-пошуковий) рівень професійного розвитку учителів

початкової школи у системі методичної роботи характеризувався частковим

проявом показників за кожним визначеним критерієм. Достатній (пошуковий,

творчий) рівень професійного розвитку учителів початкової школи у системі

методичної роботи характеризувався достатнім проявом показників за кожним

визначеним критерієм. Високий (інноваційний) рівень професійного розвитку

учителів початкової школи у системі методичної роботи характеризувався

високим проявом показників за кожним визначеним критерієм.

На різних етапах дослідження взяло участь 710 вчителів початкової

школи та консультантів (раніше – методистів) центрів професійного розвитку

педагогічних працівників. Педагогічному експерименту передували пілотні

дослідження у 2016 р., результати яких дали підстави обґрунтувати

актуальність проблеми, з’ясувати потреби професійного розвитку учителів у
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системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти, визначити зміст

і перебіг проведення експерименту, сформувати контрольну та

експериментальну групи.

Упродовж усього експериментального дослiдження здiйснювалась

перевірка ефективності впровадження інтерактивної технології професійного

розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів

загальної середньої освіти шляхом проведення діагностичних зрізів, що дало

змогу простежити динаміку професійного розвитку учителів початкової школи

у системі методичної роботи закладів загальної середньої освіти.


[…]


б) міська.

Розділ ІІ. Критерій оновлення професійних знань щодо Концепції

«НУШ».

2.1. На Вашу думку, чи відчувають учителі початкової школи потребу в

оновленні знань? (відмітьте у відповідній графі кожного рядка).

2.2. На Вашу думку, з яких тем учителі початкової школи хотіли б

підвищити свій професійний рівень?

а) Інтегрований підхід в освітньому процесі – основа реалізації

ключових компетентностей у Новій українській школі.

б) Сучасні технології професійного розвитку вчителів початкової

школи у системі методичної роботи.

в) Основи практичної роботи учителя початкової школи у

віртуальному середовищі.
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г) Організація освітнього середовища в умовах реалізації Концепції

«Нова українська школа».

ґ) Педагогіка партнерства: сутність, основні ідеї і принципи.

д) Цифрові технології у професійній діяльності вчителя початкової

школи.

е) Медіаграмотність у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти.

є) Інше_____________________________________________________.
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Знання про нормативні документи, що

регламентують професійну діяльність вчителя

початкової школи

Особливості організації освітнього середовища

та його змістового наповнення відповідно до

Концепції «Нова українська школа»

Знання про особливості формування цифрової

компетентності у дітей молодшого шкільного

віку

Знання про інтегроване навчання

Практика Ранкових зустрічей

Педагогіка партнерства

Розділ ІІІ. Ціннісно-смисловий критерій.

3.1. Що Ви вважаєте основним у педагогічній діяльності вчителя

початкової школи?

а) психологічна безпека учнів;

б) самоосвіта;

в) професійний розвиток педагогів;

г) успішність учнів;

ґ) розвинені компетентності учнів;

д) розвинені компетентності педагогів;

е) соціально-психологічний клімат у колективі.

є) співпраця з батьками;

ж) інше __________________________.
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3.2. Оцініть готовність учителів початкової школи до інновацій:

1. зовсім не готові;

2. скоріше не готові, ніж готові;

3. скоріше готові, ніж не готові;

4. повністю готові.

Розділ ІV. Критерій опанування цифрових технологій.

4.1. Якими цифровими пристроями учителі початкової школи

користуються в професійній діяльності?

Оцініть рівень володіння від 0 до 3, де 0 – не користуються, 1 – скоріше

не користуються, ніж користуються; 2 – скоріше користуються, ніж не

користуються; 3 – користуються вільно, можуть вирішити будь-яку технічну

проблему.

а) ПК або ноутбук;

б) мультмедійна дошка;

в) проектор;

г) смартфон;

ґ) принтер;

д) сканер;

е) документ-камера.

4.2. Навіщо вчителю початкової школи використовувати цифрові

технології у системі методичної роботи?

Інструкція. Прочитайте уважно запитання та наведені в списку варіанти

відповідей. Виберіть з них три найбільш значущих для вчителя початкової

школи та позначте знаком «Х» у відповідному рядку.

Варіант відповіді Відмітка

7. Кваліфікованому вчителю обов'язково володіти

цифровими технологіями у системі методичної роботи.

8. Комп'ютери в системі методичної роботи ‒ чергова

мода.

9. Володіння цифровими технологіями у системі

методичної роботи може полегшити працю вчителя.

10. Використання цифрових технологій у системі

методичної роботи - необхідна умова підготовки та

проведення сучасного уроку.

11. Застосування цифрових технологій у системі

методичної роботи підвищує ефективність і якість

навчання.

12. Комп'ютер може замінити вчителя.

320

4.3. Що є для вчителя початкової школи перешкодою в опануванні

цифрових технологій?

а) відсутність часу;

б) відсутність допомоги;

в) відсутність новаторів у закладі;

г) відсутність теоретичних знань;

ґ) відсутність мотивації;

д) відсутність матеріальної бази закладу відповідно до вимог;

е) інше ___________________________.

Розділ V. Критерій педагогіки партнерства.

5.1. Що Ви розумієте під поняттям «педагогіка партнерства»?

___________________________________________________________

___________________________________________________________

5.2. Чи вміють учителі початкової школи будувати партнерські стосунки з

батьками (особами, які їх замінюють в різних формах?

а) зовсім не вміють; б) скоріше не вміють, ніж вміють; в) скоріше

вміють; ніж не вміють; г) завжди вміють.

5.3. Чи створюють учителі початкової школи мережі комунікації для

спільної співпраці онлайн?

а) зовсім ні; б) скоріше ні, ніж так; в) скоріше так, ніж ні; г) завжди.

5.4. Які особливості реалізації педагогіки партнерства Ви оцінюєте як

позитивні?

а) глибше розуміння роботи закладу;

б) встановлення кращого спілкування між батьками, учнями та

вчителями;

в) відвідування та допомога в організації шкільних подій;

г) подолання бар’єру неузгоджених дій у навчанні та вихованні

учнів;

ґ) зміцнення авторитету закладу;

д) фінансова підтримка з боку громади та батьків;

е) демократизація управління освітнім процесом;

є) відповідальне ставлення батьків до своїх обов’язків;

ж) інше ___________________________________________________.

5.5. Які, на Вашу думку, найдієвіші форми роботи з батьками (особами,

які їх замінюють)?

а) залучення батьків до освітнього процесу;

б) день відкритих дверей;

в) відвідування відкритих виховних годин;

г) участь у загальношкільних заходах; організації екскурсій;

ґ) консультативна допомога;

д) батьківські збори;

е) батьківський всеобуч (за окремим планом);
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є) позакласна робота;

ж) інше _____________________________________________.

5.6. На Вашу думку, що заважає плідній співпраці між учителями та

батьками у закладах загальної середньої освіти?

а) бажання перекласти відповідальність на іншого;

б) зневіра у можливості співпраці;

в) нездатність розуміти потреби дитини;

г) наявні відкриті конфлікти у середовищі батьків та вчителів;

ґ) незацікавленість у задоволенні потреб учнів;

д) критика методів виховання, які використовуються вдома/ у школі;

е) інше _____________________________________________.

Розділ VІ. Критерій медіаграмотності.

6.1. Що Ви розумієте під поняттями (оберіть одну правильну відповідь)

1) «медіа»:

а) засоби масової інформації;

б) створення дискусій;

в) сукупність знань, навичок та умінь, які дозволяють людям

аналізувати, критично оцінювати і створювати повідомлення різних

жанрів і форм для різних типів медіа;

г) фейкова інформація;

ґ) своєрідний вид спілкування;

д) комунікація за допомогою медіазасобів;

е) інше ________________________________________________.

2) «медіаграмотність»:

а) розуміння медіа;

б) набір компетентностей, необхідних для активної й усвідомленої

участі в житті медійного суспільства;

в) сукупність знань, навичок та умінь, які дозволяють людям

аналізувати, критично оцінювати і створювати повідомлення різних

жанрів і форм для різних типів медіа;

г) засоби масової інформації;

ґ) комунікація за допомогою медіазасобів та вміння досягати власних

цілей, застосовуючи медіа;

д) інше ____________________________________________.

6.2. Чи вивчали учителі початкової школи медіаграмотність у системі

методичної роботи закладів загальної середньої освіти?

а) зовсім ні; б) скоріше ні, ніж так; в) скоріше так, ніж ні; г) завжди.

6.3. Чи знаєте Ви як можна використовувати медіа для професійного

розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи? Якщо так,

то яким чином?

а) зовсім не знають; б) скоріше не знають, ніж знають; в) скоріше

знають, ніж не знають; г) знають, можуть поділитися досвідом.
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____________________________________________________________________

_______________________________________________________________.

6.4. На якому рівні Ви оцінюєте медіаосвітні компетентності учителів

початкової школи?

а) високому; б) достатньому; в) середньому; г) низькому.

6.5. Як учителі початкової школи розвивають свою медіаграмотність у

системі методичної роботи?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________.

Розділ VІІ. Діяльнісний критерій.

7.1. Чи відчувають учителі початкової школи потребу професійного

розвитку у системі методичної роботи?

а) зовсім ні; б) скоріше ні, ніж так; в) скоріше так, ніж ні; г) так,

завжди.

7.2. Яким сучасним формам методичної роботи Ви віддаєте перевагу?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

7.3. Чи активно учителі початкової школи беруть участь у різних формах

методичної роботи?

а) зовсім ні; б) скоріше ні, ніж так; в) скоріше так, ніж ні; г) так,

завжди.

7.4. Яким формам професійного розвитку у системі методичної роботи Ви

віддаєте перевагу. Проранжуйте від найзначущої – 1 до менш значущої – 8.

Форми Бали

самоосвіта

тренінги

науково-практичні семінари/конференції

проекти професійного розвитку

методичні об’єднання

вебінари

індивідуальні консультації

інше

7.5. Що, на Вашу думку, є найбільш дієвим для професійного розвитку

учителів початкової школи? (оберіть три найвагоміші для Вас).

а) освітні е-платформи МОН України;

б) заходи, які проводять заклади вищої освіти;

в) заходи, які проводять заклади післядипломної педагогічної освіти;

г) система методичної роботи закладу загальної середньої освіти;

ґ) заходи, які проводять РМК (ММК);

д) система неформальної освіти;
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е) інформальна освіта (самоосвіта);

є) інше _________________________________.

7.6. Оцініть якість умов у закладах загальної середньої освіти для

професійного розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи.

3 б. – дуже хороші

2 б. – хороші

1 б. – задовільні

0 б. – незадовільні.

Умови Бали

матеріальні

фінансові

організаційні

психологічний клімат у колективі

стимулювання

система навчання кадрів

Розділ VІІІ. Рефлексія.

8.1. На Вашу думку, чи відстежують учителі початкової школи динаміку

свого професійного розвитку у системі методичної роботи?

а) зовсім ні; б) скоріше ні, ніж так; в) скоріше так, ніж ні; г) так,

завжди.

8.2. На Вашу думку, чи задоволені учителі початкової школи методичною

роботою закладів загальної середньої освіти?

а) зовсім н; б) скоріше ні, ніж так; в) скоріше так, ніж ні; г) так,

завжди.

8.3. На Вашу думку, чи задоволені учителі початкової школи своїми

професійними результатами у системі методичної роботи?

а) зовсім ні; б) скоріше ні, ніж так; в) скоріше так, ніж ні; г) так,

завжди.

Щиро дякуємо Вам за співпрацю!
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Додаток Ю

Апробація тренінгу«Нова українська школа: особливості організації

освітнього середовища»
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Додаток Я

Відомості про автора

Шабала Юлія Анатоліївна

1. Рік народження: 05.03.1986, місце народження: Київська обл.,

Обухівський р-н., с. Верем’я.

2. Освіта: у 2015 році закінчила Переяслав-Хмельницький ДПУ імені

Г. Сковороди, спеціальність: «Управління навчальним закладом», кваліфікація:

керівник підприємства, установи, організації (у сфері освіти та виробничого

навчання). Диплом магістра з відзнакою М 15 № 054667 від 30 жовтня 2015 р.).

3. Місце роботи: Центральний інститут післядипломної освіти ДЗВО

«Університет менеджменту освіти» НАПН України.

4. Посада: старша викладачка кафедри філософії і освіти дорослих

ЦІПО.

5. Адреса: 08744 Київська обл., Обухівський р-н., с. Верем’я,

вул. Садова, 5. Тел. 093 339 40 55.