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Актуальність та доцільність проблеми дослідження, обраної

Ю. А. Шабалою, не викликає сумнівів з багатьох міркувань. По-перше,

дисертаційне дослідження присвячено проблемі професійного розвитку

вчителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти. Українська освіта переходить на новий щабель розвитку та є

атрибутом сучасної розвиненої країни. Особливістю змін, які відбуваються в

освіті України, є перехід до навчання за Концепцією Нової української школи,

спрямованої на формування в учнів здатностей творчо діяти, отримувати

знання й застосовувати їх на практиці. По-друге, за Концепцією «Нова

українська школа» сучасна школа потребує вчителя нового формату, який

виконує в освітньому процесі роль новатора, наставника, фасилітатора,

консультанта, тьютора, має академічну свободу, організовує

дитиноцентрований освітній процес та навчається неперервно впродовж

життя.

Ключовою фігурою сучасних процесів модернізації освіти, безсумнівно,

є вчитель, чий рівень професійного розвитку має забезпечувати дієвість

освітніх перетворень. Нові вимоги до професійної компетентності вчителя

ставлять на порядок денний завдання суттєвих змін у технологіях й змісті

підготовки педагогічних кадрів, приведення їх у відповідність з освітніми

реаліями сьогодення. Таким чином, в умовах реформування системи освіти

професійний розвиток учителів початкової школи у системі методичної

роботи закладів загальної середньої освіти є одним із основних завдань у

процесі забезпечення сучасного рівня якості освіти.

Ураховуючи вищезазначене, дисертаційне дослідження Ю. А. Шабали

«Професійний розвиток учителів початкової школи у системі методичної

роботи закладів загальної середньої освіти» є актуальним у контексті

цілеспрямованого впливу на професійний розвиток учителів з метою

створення умов для розвитку та здатності сформувати в учнів компетентності

ХХІ століття.

Основні результати дисертаційного дослідження висвітлено у 25

друкованих працях, із них – 23 одноосібні, 2 – у співавторстві, 11 статей (з

яких 6 – у провідних наукових фахових виданнях України, що входять до

категорії «Б», 1 – у міжнародному виданні, 4 – в інших журналах та збірниках),

12 – матеріали конференцій, 2 – навчально-методичне видання.

Дисертаційне дослідження виконане відповідно до наукової теми

«Професійний розвиток фахівців у системі освіти дорослих: історія, теорія,

технології» ДЗВО «Університет менеджменту освіти» ЦІПО НАПН України

(державний реєстраційний номер 0117U002380). Тему дисертаційного

дослідження затверджено вченою радою ДЗВО «Університет менеджменту

освіти» НАПН України (протокол № 12 від 21.11.2016 р.) та на засіданні

Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук України (протокол № 1 від 31.01.2017 р.).

Структура роботи складається зі вступу, трьох розділів, висновків до

кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

Дисертанткою опрацьовано певний масив психолого-педагогічної літератури

(список опрацьованих джерел складає 228 найменування, з яких – 23

іноземними мовами).

Дисертаційне дослідження здійснювалося протягом 2016–2022 років. У

вступі обґрунтовано актуальність і доцільність теми дослідження, визначено

його мету, основні завдання, об’єкт, предмет, методи наукового пошуку;

висвітлено наукову новизну, практичне значення, представлено результати

впровадження.

У першому розділі, що має назву «Теоретико-методологічні основи

професійного розвитку учителів початкової школи у системі методичної

роботи закладів загальної середньої освіти», автор на основі аналізу

вітчизняної й зарубіжної педагогічної, психологічної, навчально-методичної

літератури з’ясовує стан розробленості окресленої проблеми; визначає

ключові поняття дослідження, приділяючи увагу результатам наукових

досліджень відомих вітчизняних та зарубіжних вчених.

У результаті проведеного контент-аналізу теоретико-методологічних

основ професійного розвитку вчителів початкової школи у системі методичної

роботи закладів загальної середньої освіти дозволив визначити методологічні

підходи до професійного розвитку вчителів початкової школи та виокремити

принципи їх реалізації.

Другий розділ дисертаційного дослідження Юлії Анатоліївни

«Інтерактивна технологія та педагогічні умови професійного розвитку

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти» починається з визначення критеріїв та показників рівня

професійного розвитку учителів початкової школи у системі методичної

роботи закладів загальної середньої освіти. Представлено педагогічні умови та

обґрунтування інтерактивної технології професійного розвитку учителів

початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної середньої

освіти. Представлено авторську модель – модель інтерактивної технології

професійного розвитку вчителів початкової школи у системі методичної

роботи закладів загальної середньої освіти, яка реалізується через цільовий,

теоретичний, процесуальний та результативний блоки.

Крім того, у другому розділі описано, що всі етапи реалізації авторської

моделі інтерактивної технології професійного розвитку відповідають

закономірностям професійного розвитку вчителів початкової школи у системі

методичної роботи закладів загальної середньої освіти.

У третьому розділі дисертаційної роботи – «Експериментальна

перевірка педагогічних умов та інтерактивної технології професійного

розвитку учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів

загальної середньої освіти» – описано організацію та проведення

педагогічного експерименту. Зроблені висновки порівняльного аналізу

результатів дослідження до та після проведення формувального етапу

експерименту. В експериментальній і контрольній групах зроблено висновок,

що в експериментальній групі виявлена позитивна динаміка у всіх рівнях

сформованості критеріїв професійного розвитку, у контрольній групі суттєвої

позитивної динаміки виявлено не було.

Також було розроблено методичні рекомендації, що ґрунтуються на

визначених педагогічних умовах та апробованій моделі інтерактивної

технології професійного розвитку учителів початкової школи у системі

методичної роботи закладів загальної середньої освіти.

Позитивно оцінюючи наукове і практичне значення результатів

дослідження, вважаємо за доцільне висловити зауваження та побажання

дискусійного характеру:

1. На с. 76 дисертаційного дослідження додатки починаються з літер Ф,

Х, Ц, Ш. Відповідно до ДСТУ 3008:2015 «Інформація і документація. Звіти у

сфері науки і техніки. Структура і правила оформлення» додатки слід

розміщувати в порядку згадування їх в тексті дисертації. Отже, потрібно було

розпочати з літер А, Б, В, Г тощо. Також в роботі є граматичні та пунктуаційні

помилки, які потребують виправлення й рекомендовано технічне редагування.

2. На с. 84–85 зазначено, що проаналізовано досвід роботи 20 закладів

загальної середньої освіти з різних областей України, який був представлений

на Х Міжнародній виставці «Інноватика в сучасній освіті» 2018 року за

певними критеріями та подано посилання на «Додаток Г», але в додатку лише

йде перелік цих закладів. Отже, робота значно виграла б, якби дисертантка

подала детальний аналіз досвіду заявлених у додатку закладів відповідно до

поданих критеріїв.

3. Вважаємо, що потрібно було б представити більш чітке роз’яснення

щодо вибірки респондентів на констатувальному етапі проведення

дослідження на с. 145. Також на с. 145 зазначено, що «результати зазначеного

дослідження першого етапу представлені у підрозділі 1.3 дисертаційного

дослідження». У підрозділі 1.3. Система методичної роботи як середовище

професійного розвитку учителів початкової школи також немає чіткого

роз’яснення щодо залучених респондентів на цьому етапі (їх вік, стать, досвід

роботи, кваліфікаційна категорія тощо).

Слід зазначити, що висловлені зауваження не є принциповими, мають

рекомендаційний характер і тому не впливають на загальну позитивну оцінку

наукового дослідження й істотно не знижують його високої теоретичної та

практичної цінності.

Дисертаційна праця Ю. А. Шабали відрізняється ґрунтовністю, досить

високим рівнем теоретичного узагальнення, самостійністю наукового пошуку,

творчим підходом до розв’язання наукових проблем. Роботу перевірено за

допомогою автоматизованої системи, яка підтвердила відсутність

академічного плагіату.

Дисертаційна робота Шабали Юлії Анатоліївни «Професійний розвиток

учителів початкової школи у системі методичної роботи закладів загальної

середньої освіти» є завершеною, цілісною науковою кваліфікаційною

роботою, яка має наукову новизну, теоретичне та практичне значення,

відповідає чинним вимогам, зокрема «Порядку підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах)» затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

№ 261 від 23 березня 2016 р.; «Порядку присудження ступеня доктора